

大博医疗科技股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林志雄、主管会计工作负责人柯碧灵及会计机构负责人(会计主管人员)罗春梅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	375,030,218.30	230,304,243.38	62.84%
归属于上市公司股东的净利润（元）	130,569,345.57	89,190,527.51	46.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	124,391,597.93	68,943,151.81	80.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	52,724,072.25	-8,235,865.28	740.18%
基本每股收益（元/股）	0.33	0.22	50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.22	50.00%
加权平均净资产收益率	6.00%	5.05%	0.95%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	2,744,683,289.84	2,637,596,622.12	4.06%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,225,734,195.07	2,103,900,958.01	5.79%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-3,502.51	主要系本期处理固定资产的损失。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,144,922.30	当期收到的政府补助，以及前期收到的而递延至本期的政府补助。
委托他人投资或管理资产的损益	3,604,799.63	主要系购买银行理财产品所产生的收益。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-232,196.67	为银行理财产品之结构性存款的本金与其变动利率计算得出的本期变动损益。

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,823.89	
减：所得税影响额	1,140,820.34	
少数股东权益影响额（税后）	207,278.66	
合计	6,177,747.64	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,819	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
昌都市大博通商医疗投资管理有限公司	境内非国有法人	44.73%	179,928,000			
大博醫療國際投資有限公司	境外法人	22.89%	92,064,290			
林志军	境外自然人	20.09%	80,807,710	60,605,782		
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙） —高毅邻山 1 号远望基金	其他	1.24%	5,000,000			
上海则睿企业管理咨询合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.91%	3,672,000			
上海丽见企业管理咨询合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.88%	3,528,000			

香港中央结算有限公司	其他	0.21%	836,390			
林作华	境内自然人	0.20%	821,500			
宁波银行股份有限公司—汇添富优质成长混合型证券投资基金	其他	0.16%	640,500			
中泰证券股份有限公司	国有法人	0.16%	625,611			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
昌都市大博通商医疗投资管理有限公司	179,928,000	人民币普通股	179,928,000			
大博醫療國際投資有限公司	92,064,290	人民币普通股	92,064,290			
林志军	20,201,928	人民币普通股	20,201,928			
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅邻山 1 号远望基金	5,000,000	人民币普通股	5,000,000			
上海则睿企业管理咨询合伙企业(有限合伙)	3,672,000	人民币普通股	3,672,000			
上海丽见企业管理咨询合伙企业(有限合伙)	3,528,000	人民币普通股	3,528,000			
香港中央结算有限公司	836,390	人民币普通股	836,390			
林作华	821,500	人民币普通股	821,500			
宁波银行股份有限公司—汇添富优质成长混合型证券投资基金	640,500	人民币普通股	640,500			
中泰证券股份有限公司	625,611	人民币普通股	625,611			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，昌都市大博通商医疗投资管理有限公司和上海则睿企业管理咨询合伙企业(有限合伙)实际控制人为林志雄先生，大博醫療國際投資有限公司的实际控制人为林志军先生，上海丽见企业管理咨询合伙企业(有限合伙)实际控制人为林志军先生配偶的母亲赵少梅女士，林志雄和林志军为同胞兄弟。除上述情况外，公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末数	期初数	增减比例	重大变动原因
应收票据	7,667,645.36	15,254,893.17	-49.74%	主要系银行承兑汇票到期承兑。
其他流动资产	104,564,879.09	36,198,090.63	188.87%	主要系购买非银行保本理财增加所致。
固定资产	568,033,103.51	384,614,549.69	47.69%	主要系二期工程达到预定可使用状态转固所致。
在建工程	25,971,716.89	129,060,146.10	-79.88%	主要系二期工程达到预定可使用状态转固所致。
其他非流动资产	1,105,859.25	676,194.68	63.54%	主要系预付网络平台系统开发费用增加所致。
应付账款	233,992,171.94	179,833,146.20	30.12%	主要系二期工程尚未支付完成所致。
应付职工薪酬	33,924,642.85	54,370,554.96	-37.60%	主要系上年末计提的年终奖于本期支付所致。
应交税费	37,654,219.84	76,280,363.12	-50.64%	主要系本期缴纳2020年四季度预交企业所得税所致。
预计负债	3,505,500.00	5,154,349.56	-31.99%	主要系亏损合同货物已对外出售冲减预计负债所致。
利润表项目	本期数	上年同期数	增减比例	重大变动原因
营业收入	375,030,218.30	230,304,243.38	62.84%	主要系销售规模增加所致。
营业成本	50,456,621.80	29,893,715.27	68.79%	主要系销售规模增加所致。
税金及附加	3,798,736.69	2,431,457.87	56.23%	主要系实际缴纳的流转税税额增加，相应附加税增加所致。
销售费用	127,117,415.40	86,875,731.80	46.32%	主要系人员薪资及推广服务费增加。
管理费用	16,918,308.76	12,033,908.38	40.59%	主要系人员增加导致职工薪酬增加所致。
其他收益	4,144,922.30	23,806,269.18	-82.59%	主要系本期收到政府补助较少所致。

投资收益（损失以“-”号填列）	3,338,885.23	344,607.25	868.90%	主要系本期结构存款理财到期增加和美元外汇远期到期所致。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-232,196.67	112,056.16	307.21%	主要系本期交易性金融资产产生的公允价值变动损益减少所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-788,949.86	-1,699,329.51	-53.57%	主要系坏账准备计提减少所致。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,973,682.37	-76,964.81	2464.40%	主要系存货跌价准备计提增加所致。
营业外收入	28,512.55	49,059.56	-41.88%	主要系无法支付的款项所致。
营业外支出	19,191.17	32,516.00	-40.98%	主要系本期无捐赠支出所致。
所得税费用	21,963,412.01	16,562,603.20	32.61%	主要系本期利润总额增加所致。
现金流量表项目	本期数	上年同期数	增减比例	重大变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	408,213,543.76	240,988,495.03	69.39%	主要系本期收到客户回款增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	8,288,008.81	25,209,568.12	-67.12%	主要系本期收到政府补助减少所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	107,180,207.63	79,333,312.16	35.10%	主要系年度提薪，及与销售业绩挂钩的上年年终奖增加所致。
支付的各项税费	100,386,799.44	62,558,829.44	60.47%	主要系本期支付所得税增值税增加所致。
支付其他与经营活动有关的现金	116,903,885.08	82,127,296.13	42.34%	主要系市场推广费支出增加所致。
收回投资收到的现金	1,284,053,869.00	641,380,000.00	100.20%	主要系本期赎回理财增加所致。
取得投资收益收到的现金	3,151,993.36	344,607.26	814.66%	主要系本期收到的理财收益增加所致。
收到其他与投资活动有关的现金	233,768,780.74	547,212,315.52	-57.28%	主要系本期赎回的定期存款理财减少所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	47,449,265.67	32,852,409.93	44.43%	主要系本期支付设备工程款增加所致。
投资支付的现金	1,311,095,604.00	598,040,000.00	119.23%	主要系本期购买银行理财增加所致。
支付其他与投资活动有关的现金	240,413,257.39	533,447,380.00	-54.93%	主要系本期购买的定期存款理财减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

公司于2020年12月28日召开的第二届董事会第十二次会议及第二届监事会第十一次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，同意对27名因离职、职位变动或业绩考核不符合全部解锁要求不再符合激励条件的激励对象持有的已获授但尚未解除限售的138,180股限制性股票进行回购注销，该议案已于2021年1月15日经2021年第一次临时股东大会审议通过。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
招商银行	非关联	否	远期外汇	262.85	2020年09月11日	2021年04月09日	262.85	0	0	0	262.85	0.12%	0
招商银行	非关联	否	远期外汇	131.43	2020年09月22日	2021年01月26日	131.43	0	131.43	0	0	0.00%	6.9
招商银行	非关联	否	远期外汇	262.86	2020年09	2021年03	262.86	0	262.86	0	0	0.00%	17.78

					月 22 日	月 22 日								
招商 银行	非关联	否	远期 外汇	1,314.26	2020 年 09 月 23 日	2021 年 06 月 24 日	1,314.26	0	0	0	1,314.26	0.59%	0	
招商 银行	非关联	否	远期 外汇	657.13	2020 年 09 月 23 日	2021 年 06 月 24 日	657.13	0	0	0	657.13	0.30%	0	
招商 银行	非关联	否	远期 外汇	657.13	2020 年 12 月 10 日	2021 年 12 月 10 日	657.13	0	0	0	657.13	0.30%	0	
招商 银行	非关联	否	远期 外汇	657.13	2020 年 12 月 21 日	2021 年 12 月 12 日	657.13	0	0	0	657.13	0.30%	0	
招商 银行	非关联	否	远期 外汇	1,314.26	2021 年 02 月 03 日	2021 年 12 月 03 日	0	1,314.26	0	0	1,314.26	0.59%	0	
招商 银行	非关联	否	远期 外汇	2,628.52	2021 年 02 月 05 日	2021 年 12 月 02 日	0	2,628.52	0	0	2,628.52	1.18%	0	
工商 银行	非关联	否	远期 外汇	1,314.26	2021 年 02 月 10 日	2021 年 12 月 20 日	0	1,314.26	0	0	1,314.26	0.59%	0	
工商 银行	非关联	否	远期 外汇	1,314.26	2021 年 02 月 10 日	2021 年 12 月 20 日	0	1,314.26	0	0	1,314.26	0.59%	0	
工商 银行	非关联	否	远期 外汇	1,314.26	2021 年 02 月 18 日	2021 年 08 月 23 日	0	1,314.26	0	0	1,314.26	0.59%	0	
工商 银行	非关联	否	远期 外汇	1,314.26	2021 年 03 月 26	2021 年 12 月 16	0	1,314.26	0	0	1,314.26	0.59%	0	

					日	日								
合计			13,142.61	--	--		3,942.79	9,199.82	394.29			12,748.32	5.74%	24.68
衍生品投资资金来源	自有资金													
涉诉情况（如适用）	无													
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2020 年 12 月 28 日													
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）														
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>1、 估值风险：在交易存续期内，该笔交易的产品估值会随着市场价格、期限以及波动率变化而波动，乙方的财务报表有可能产生浮动盈亏。如果乙方需提前终止交易，因产品无市场流动性或市值亏损，乙方可能会面临直接损失；</p> <p>2、 履约风险。因乙方自身管理原因，财务状况的变化或其它原因不能按时向甲方交付应付款项，将被视为违约，由此产生的一切损失由乙方承担；</p> <p>3、 市场风险：由于金融市场的波动，结算时点的市场价格和委托约定价格之间可能存在差别，鉴于乙方的保值目的，该差别是客观存在的且不影响乙方所预期的实际损益。在市场价格发生大幅波动且向乙方不利方向发展时，会在短暂的时间内造成巨大的估值损失</p>													
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>本公司衍生品公允价值系远期结售汇交易未到期合同，根据期末的未到期远期结售汇合同约定汇率与资产负债表日剩余期限相同的远期合约上注明的交割汇率之间的差异确认为交易性金融资产或负债。报告期内公司远期外汇合约实际损益为 24.68 万元。</p>													
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无													
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>独立董事认为：公司开展远期结售汇业务以具体经营业务为依托，以套期保值为手段，可以在一定程度上降低汇率波动风险，有利于保证公司盈利的稳定性。公司董事会审议程序符合法律、法规及公司章程的规定，不存在损害公司及中小股东利益的情形，同意公司开展远期结售汇业务。</p>													

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

（1）募集资金总体使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集年份	募集方式	募集资金总额	本期已使用募集资金	已累计使用募集资金总	报告期内变更用途	累计变更用途	累计变更用途的募	尚未使用募集	尚未使用募集资金用途及去向	闲置两年以上募集

			金总额	额	的募集资	的募集	集资金总	资金总		资金金额
					金总额	资金总	额比例	额		
2017年	首次公开发 行股份	42,621.86	1,114.03	44,998.87	0	5,000	11.73%	530.82	尚未使用的募集资金将用于未完工的募集资金投资项目建设,部分暂时闲置募集资金存放于募集资金专户中及用于购买保本型理财产品。	0
合计	--								--	
募集资金总体使用情况说明										
<p>本公司以前年度已使用募集资金43,884.84万元,以前年度收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为2,900.16万元;2021年度实际使用募集资金1,114.03万元,2021年度收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为7.67万元;累计已使用募集资金44,998.87万元,累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为2,907.83万元。</p> <p>截至2021年3月31日,募集资金余额为人民币530.82万元(包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额)。</p>										

注:1、公司如在报告期内募集资金或报告期之前募集资金的使用延续到报告期内的,应当披露本部分的内容。

2、报告期募集公司债、发行优先股(含符合规定发行优先股购买资产)的也适用相关披露。

(2) 募集资金承诺项目情况

√ 适用 □ 不适用

单位:万元

承诺投资项目和超募 资金投向	是否已变 更项目 (含部分 变更)	募集资金 承诺投资 总额	调整后投 资总额(1)	本报告期 投入金额	截至期末 累计投入 金额(2)	截至期末 投资进度 (3)= (2)/(1)	项目达到 预定可使 用状态日 期	本报告期 实现的效 益	是否达到 预计效益	项目可行性是否 发生重大变化
承诺投资项目										
创伤脊柱骨科耗材扩 产项目	是	18,000	23,000	0	23,826.56	103.59%	2021年06 月30日	8109.89	是	否
关节假体投产项目	否	6,000	6,000	0	6,494.07	108.23%	2021年06 月30日	140.29	不适用	否
研发中心建设项目	否	9,000	9,000	1,114.03	9,333.18	103.70%	2021年06 月30日		不适用	否
营销网络建设项目	是	9,621.86	4,621.86	0	5,345.06	115.65%	2020年06 月30日		不适用	否
承诺投资项目小计	--	42,621.86	42,621.86	1,114.03	44,998.87	--	--	8249.58	--	--
超募资金投向										

无										
归还银行贷款（如有）	--					--	--	--	--	--
补充流动资金（如有）	--					--	--	--	--	--
超募资金投向小计	--					--	--	--	--	--
合计	--					--	--	--	--	--
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	(1) 创伤脊柱耗材扩产项目、关节假体投产项目、研发中心建设项目延期原因 由于新厂房建设需根据公司生产特点进行特制化的设计，在设计方案评审讨论环节耗时较长，导致一定程度延缓了本项目工程的实施进度。结合目前整体进度规划，公司拟将创伤脊柱耗材扩产项目、关节假体投产项目、研发中心建设项目计划完成时间从2019年12月31日延期至2021年6月30日。									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	不适用									
募集资金投资项目实施地点变更情况	适用									
	报告期内发生 原“创伤脊柱骨科耗材扩产项目”拟在公司位于厦门市海沧区山边洪东路18号的厂区内实施。随着公司生产和销售规模的扩大，公司为了更好安排生产经营计划及提高募集资金的使用效率，充分利用本次募投项目的生产能效，尽早实现募投项目对公司全体股东的经济价值与投资回报，公司在厂区附近租用合适厂房，先行使用募集资金购买部分生产设备安置于租用的厂房中生产，因此实施地点变更为“厦门市海沧区山边洪东路18号”及“厦门市海沧区鼎山路1-3号厂房一楼J区”（租赁厂房）。									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用									
	2017年10月以募集资金置换先期投入的2,334.98万元，具体置换明细如下：(1)创伤脊柱骨科耗材扩产项目先期投入2,134.97万元；(2)关节假体投产项目先期投入200.01万元									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用									
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金将用于未完工的募集资金投资项目建设，尚未使用的募集资金存放于公司募集资金专户进行存放和管理。									
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	2018年12月21日的一届二十五次董事会会议及2019年1月9日的2019年第一次临时股东大会审议通过《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设的情况下，使用不超过人民币32,000.00万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买发行主体是商业银行的安全性高、流动性好的低风险保本型理财产品，期限为自公司股东大会审议通过之日起12个月内。									
	2020年3月26日的二届六次董事会会议及2020年4月13日的2020年第一次临时股东大会审议通过《关于使用暂									

	时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设的条件下，使用不超过人民币10,000.00万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买发行主体是商业银行的安全性高、流动性好的低风险保本型理财产品，期限为自公司股东大会审议通过之日起12个月内。截至2021年3月31日，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理余额为0万元。
--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	41,639	40,208	0
券商理财产品	自有资金	10,000	10,000	0
合计		51,639	50,208	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021 年 01 月 20 日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	了解非公开发行项目进展	了解非公开发行项目进展
2021 年 03 月 29 日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	咨询季报发布时间	咨询季报发布时间

大博医疗科技股份有限公司

法定代表人：林志雄

2021年4月27日